２０２３-２４年度 第 3回理事会 議事録

開催日時：２０２３年７月６日（木）１１：００～

開催場所：淡粋

出席者確認：山崎会長（〇）上野会員（〇）児島会員（〇）福原会員（〇）長田会員（〇）

      山本会員（〇）平野会員（〇）宮武会員（〇）磯貝会員（〇）檜垣会員（〇）

      石井会員（〇）大槻会員（欠）小池会員（欠）篠田会員（〇）中西会員（〇）

水澤会員（欠）星 会員（〇）野口会員（〇）角谷幹事（〇）

議事録作成人：磯貝副幹事 議事録署名人： 角谷幹事

１．会長挨拶：山崎会長

福原会長、宮武幹事への昨年度の担いに対する労いのお言葉。

角谷幹事と共に１年間頑張っていく旨のお話。６０周年関連事業への協力要請。

２．議事

① 8月プログラムについて

上野会員より上程。８月３日及び８月１７日例会は歴代会長卓話とする旨の説明。

満場一致にて可決。

② 新入会員候補者について

角谷幹事より上程。西松建設の和泉さんが満場一致にて承認。

③ 出席免除者について

角谷幹事より上程。規定審議会の改定により定款が改定されたのを受け今後理事会に

おいて出席免除申請者の可否協議は行わない事が提案され可決。

④「ロータリー青少年交換」プログラム スポンサークラブ受諾要請について

角谷幹事より上程。千葉市若葉区在住の方が交換留学生として決定している。よって千

葉市近隣のクラブでスポンサークラブを務めなくてはならない事により、スポンサークラブ

が決まらなかった場合には市原にて引き受ける事とする旨が可決された。補足として来

日する留学生の全てのお世話は成田コスモポリタンロータリークラブが責任を持ってくれ

る旨が報告された。

⑤ 地区青少年交換プログラム交換学生募集について

角谷幹事より上程。議事④の事業における市原ロータリークラブからの交換留学生候者

はいるかとの打診。心当たりがある理事役員は角谷幹事まで報告する。

⑥ 第 4Ｇ正副会長幹事事務局合同会議懇親会について

角谷幹事より上程。７月２８日淡粋にて１７時〜合同幹事会、１８時〜懇親会を第 4Ｇの

当年度会長幹事、次年度会長幹事、事務局、ガバナー補佐、ガバナー補佐幹事にて開

催される事が報告された。

⑦ 第 4Ｇ情報研修会（11/6）のテーマについて

角谷幹事より上程。グループ内各クラブからも研修会テーマの希望を出すようガバナー

補佐から依頼があった旨の説明。会員研修委員会を中心に検討する事となった。

⑧ ロータリー文庫の電子化について

角谷幹事より上程。ロータリー文庫の電子化が決まった旨の説明。

ホームページからアクセスができるとの説明。使用詳細は事務局より全体メールにて

詳細を配信する事となった。

⑨ 24-25年度ＡＧ候補推薦依頼について

角谷幹事より上程。第４Gからは千葉港ロータリークラブより候補者の推薦が出ている。

⑩ ＧＮＤ候補者推薦について

角谷幹事より上程。当クラブより輩出できるかの協議。推薦者は出ず、本案件は持ち越

しにて終了。

３．報告事項

２０２３年７月ロータリーレート １ドル＝１４５円

①  幹事報告 角谷幹事

・第 4Ｇ幹事会の当クラブ担当回及び会場の件

市原 RC担当日：2023年 7月 28日（金）、2024年 6月 28日（金）

②  会計報告 星会計（2023年 6月分までは前会計担当の星会員に報告してもらう）

２０２３年６月までの会計報告がされた。収支の大きな変動として親睦旅行とニコニコの年

度末処理に対する説明がされた。また、始関ガバナー補佐の支援として本年度予算に特

別会計から一般会計に３０万円繰り入れた旨の報告がされた。

③ クラブ管理＆ＳＡＡ 上野委員長

委員会にて１年間の例会担当割り振りを取り決めた事。卓話登壇者へ打診中である旨の

報告。

④ 会員増強＆公共イメージ 中西副委員長

なかなか委員会を開催できていないが、直近で開催して１年間の活動を委員会メンバーと

共有したいとの事。

⑤ 奉仕プロジェクト 檜垣委員長

第１回委員会開催報告。１年間の活動計画の確認。

⑥ 財団・米山 石井委員長

委員会開催報告。１年間の活動計画の説明と、石井委員長が地区開催の米山セミナー

参加の報告。

⑦ 会員研修 長田委員長

まだ委員会を開催できていないが、山本副委員長と協力し頑張っていくとの報告。

⑧ 長期計画 福原委員長

６月に１回目の委員会を開催し、１年間の活動を委員会メンバーと確認した。野口副委員

長と協力して活動していく旨の報告。

⑨ 60周年実行 平野副委員長

委員会を継続的に開催し、着々と準備を進めている。本日も委員会を開催して引き続き

努力を重ねていく旨の報告。

次回理事会

開催日時：８月３日（木）１１：００～

開催場所：淡粋